nistratori Generali reddituum et iuı'ium Nostrorum
Insule Sardinie,ı nec non cuicumque alii Admini

stratori ıqui pro tempore fuerilı vel officium ipsum

rexerit, salutem et gratiam.
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Ecce quod Nos ordinaverimus etc. . . . . . . . . . . .

Item, nobili Janfrido Gilaberti de Crudiliis, Ca

pitaneo et Potestati ac Castellano Ville Ecclesie, de

mille libris, pro quibus, videlicet pro retinentia dicti

Castri, .debet tenere in dicto castro viginti clientes,

et amplius si necessarii fuerint, ad custodiam dicti

Castri, et duos equos armatos continue; et pro

salario dicte capitanie debet tenere secum continue

dictus capitaneus decem clientes qui vocantur « de

familia », et unum equum armatum.

Item, Duodo Soldani camerlengus Ville Ecclesie

iam dicte, de centum libris.

Item, Jacobo Camora Camerlengo Ville eiusdem ,

de septuaginta libris.

Item, Antonio de Rovax Assessori dicti Capitanei ,

de centum viginti v libris.

Item, Guillermo Oliverii magistro monete que

cuditur iu Villa predicta, de trecentis libris.

Item , Bartholomeo de Podio scriptori dicte mo

nete, de nonaginta libris.

Item, Michaeli de Collo assaggiatori dicte mo

nete, de nonaginta libris.

Item, Nicholao Jorneti custodi portarum dicte

Ville, de septu’aginta duabus libris. _

Item, vni sagionibus curie dicte Ville, de quadra

ginta octo libris.

Item, Petro Catalani Capellano capelle Sancte

Eulalie site in'Castro iam dicto Ville ipsius, de

quinquaginta libris.

Que salaria dicte Ville Ecclesie et retinentia dicti

castri et beneficium dicte capelle solvantur per

dictos camerlengos.

. n n . . . . --.-.-o......oun

Item, Conventibus Fratrum Minorum castri Callari,

civitatis Sas'seri, et Ville Ecclesie, pro eorum ve

stiario, septuaginta quinque libras, videlicet cuilibet

Conventui ipsorum viginti quinque libras; que con

cesse fuerunt eis per lllustrissimum Dominum Al

fonsum Regem Aragonum bone memorie Genitorem

Nostrum...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. c . . .-..

Dat. Valentie, xvi kalendas februarii, anno Domini

M°ccc“xxxvn°.

_ L.

Pietro Re d’Aragona decreta, che oltre i denari

d’argento , che si coniavano sotto il nome di

Alfonsini minuti in Villa di Chiesa, come luogo

più adatto per la vicinanza delle miniere, si batta

_ in Cagliari, Capo e luogo principale del Regno

di Sardegna, una nuova moneta, sotto nome di

Alfonsini d’oro ,- della quale stabilisce il peso, la

lega ed il valore.

4338, 6 gennajo.

(Il. Archivio di Cagliari, VOI. E 6, fui. 159).

Pateat universis, quod Nos Petrus Rex Aragonum

etc. provida meditacione pensantesi uti Regie con

venit dignitatii qualiter Serenissimus ac Magnificus

Princeps Dominus Alfonsus clare memorie Rex A

ragonum Genitor Noster, qui Begnum Nostrum

Sardinie et Corsice personaliter adquisivit et clara

strenuitate perfulgens domus Nostre Aragonum sub

iugavit imperio, viriliter et potenter hostium et

rebellium, qui se dicte adquisicioni opposuerunt,

viribus, divina favente gratiay conculcatisz inter alia

que ad regimen, defensionem ac statum prosperum

dicti Regni et incolarum eius utilia et necessaria

fore prospexiti de cudenda moneta argenti videlicet

et minuta in partibus ipsius providit, que dictorum

incolarum et aliorum etiam ad partes ipsas con

venientium usibus cederet, et ea inibi conmuniter

et singulariter uterentur; quam quidem monetam,

veluti nomen auctoris (i) eius sortitam, impres

samque sul) ipsius nomine, titulo atque signo, AL

rousmouum monetam voluit nominari. Et licet dicte

monete cuditio ab eius initio citra in loco Ville

Ecclesie Insule Sardinie, et tanquam ad hoc pro

pter miueriarum vicinitatem magis idoneo et pro

pinquo, continuata fuerit et continue etiam peragatur:

non tamen, ut plurium veridica relacione compe

rimus, moneta ipsa in partibus illis exuberat, ut

deberet; ad quod frequens dicte monete extractio,

que, causa lucri, ad partes deffertur alias a pluribus,

causam prebet; in partibus etiam dicte Insule, ut

percepimus, tam mercatores quam alii, quamvis

dicta Alfonsinorum moneta usibus in negociacionibus

gentium conmuniter et specialiter inibi sit ascripta,

in aliis auri monetis, que in aliorum ltegum seu

Principum aut comunitatum terris sive partibus

frabricanturj sua exercere comercia suisque negocia

cionibus monetas ipsas auri assumere crebris actibus

non desistunt. quamobrem Nos de cudenda nova

auri moneta, que dictorum Alfonsinorum cursui ad

iungatur et per cuius adjectionem modis huiusmodi

sublevetur, prout honori Nostro et fidelium Nostro

rum utilitati conven'it, et ut ipsi monetis Nostris

promptius et utilius uti valeant, ducimus provi-

dendum. Igitur, prehabito super hiis maturo cum

(l) Il cod. actoris.

10

15

ss

35

m

dis 5,16CODICE DIPLOMATICO ECCLESIENSE

lib

ss

co

65

75

so

tis

ioo

un!

delliberacione consilio, novam auri monetam im

pressione Nostri nominis tituli atque signi decora

tam, ac presentis edicti Nostri privilegio roboratam,

iu dicto Regno Sardinie et Corsice, videlicet in

Castro Nostro Callari, quod Caput precipuum ac

notabile dicti Regni esse conspicitur , per nostros

fideles quos (I) ad hoc duxerimus ordinandos, quum

et quamdiu Nobis placuerit, cudi volumus, statui

mus et etiam ordinamus, prout inferius declaratur.

Et ut in dicta moneta, quam Anronsmos anni vo

lumus nuncupariz et usu ipsius, equalitas observetur,

nec posset in ejus lege vel pondere minui, destrui

seu mutari, set in sui integritate fiat ac permaneat

illibataz in ejus cudicione, lege ac pondere forma

que sequitur est adjecta, quam a viribus (a) expertis

in talibus competentem formam comperimus rationi

consonam , et a Nostris fidelibus et subditis, et aliis

quibuscumque etiam, absque dubitacionis vel dispen

dii scrupulo acceptandamf Dieta autem auri moneta

fiat ad legem et pondus barchinone sive Alfonsi

norum argenti, qui ejusdem sunt ponderis atque

legis, videlicet ad septuaginta duos denarios pro.

marcha argenti vel auri; cujus quidem monete bar

chinone argenti est denarius quilibet in argento finol

ad undecim denarios et quatuor grana, et confron

tatur cum moneta] auri per quiratos, quod est legis

viginti duorum quiratorumi et octo granorum auri

fini-z videlicet qpod in qualibet auri fini marchal

ponantur seu imisceantur pro lege nomine Nostro,

unusuquiratlus et sexdecimn grana; quorum quirati.

et sexdecim granorum due partes sint de argento. i

fino, et reliqua terciay pars de cupro. Et ne super

usuletl valore dicte monete auri dubitacio oriatur,

decernimus ac etiam declaramus, unum denariuml

auridicte monete continere in se valorem quater

decim denariorum monete predicte-Alfonsinorum

argenti; et ad dictam racionem monetam ipsam auri,

videlicet quemlibet denarium pro quatordecim al

fonlsinis argenti, recipi per quospiam et in partibus

ipsrs currere ad ipsum precium volumus et jubemus.

llancautem monetam Nos Petrus Dei gratia Rex

predictus fieri et cudi volumus sub impressione sed

q'uenti: videlicet, quod ex una parte cujuslibet de

narii auri sit ymago Magestatis Regie sedentis in

cathcdra, et tenentis in manu dextera ceptrum, et

in manu sinistra pomum cum cruce‘, et in circum-,

’ ferentia istius partis sint littore subscquentisz ron

TITUDO ET LAUS MEA DOMINUS. In alia vero i

parte sitlscutum ad signum Nostrum Regale, et in

ejus circuitu sint littere, nomen et titulum Regium

‘ taliter continentesz PETRUS ARAGON ET, san;

umam Pronjittentes bona fidezmonetam predi

ctam sub predicta lego, pondere atque signo tenere,

observare et etiam custodire, Statuentes et etiam

ordinantes, quod per Nos et successores Nostros

eligantur duofprobil viri 7fiileìles et intalibus experti

in custodes dicte monete, qui juramento in. posse

(1‘, Il cod. quod.

(9) Per vinim

Nostro, seu illius quem ad hoc deputaverimus Nos

vel Nostri, per eos prius prestito, astringantur, ut

ipsi circa custodiam dicte monete diligenter inten

dant, et observent operacionem ipsius monete, et

Iegaliter eam operari faciant atque cudi; et consimile

juramentum prcstare Magister monetarii, et alii qui

ad fabricacionem dicte monete fuerint deputati,

scilicet quod in ipsius monete fabricacione, cudi

cione et operacione se fideliter et Iegaliter habeant

atque bene: quod juramentum omnes predicti te

neantur prcstare antequam ad operacionem seu cu

dicionem dicte monete aliquatenus admittantur.

Mandamus itaque Gubernatori, Administratorij Vi

cariis, bajulis , ceterisque Officialibus Nostris, et

subditis dicti Sardinie et corsice Regni, quod

predicta omnia et singula teneant, custodiant et

observent, et dicti Officiales teneri faciant et inf

violabiliter observari , sicut de Nostri confidunt gra

tia vel amore. In cujus rci testimonium presentiam

cartam Nostram fieri jussimus, Majestatis Nostre

sigilli appensione munitam.

Dat. Valentie, vuto idus januarii, anno Domini

millesimo ccc°xxxvn|°. ’

Signum. j- Petri Dei gratia Regis Aragonum etc.

Testes sunt: ’

Infans Petrus, Rippacurciarum et Impuriarum

Comes;

Gerardus de Cervilione;

Arnaldus Terrachonensis Archiepiscopus;

Infans R.“ bugPj comes de Montecateno de

Pradcs;

Johannes de E_xi de Urrea;

R.“ Valen. Episcopus;

Nicolaus de Jamvilla, ComesTerrenove;v

Berengarius de Villariacnto.

Fuit clausum per om Augustini, Scriptorem Do

mini Regis.

LI.

Pietro Be d’Aragona ordina, che i Sardi, i quali

vengono ad abitare in Villa di Chiesa, non siano

perciò nelle loro ‘ville spogliati dei loro beni,

salvo che espressamente ne sia statafattafacoltà

ai feudatarii nella concessione dei loro feudi.

1338 , ss aprile.

(Dalla copia inserita n'ella rinnovazione dei 18 maggio 1358 (1);

Archivio Communale d’ Iglesias).

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Sardinie, Corsico, Comesque Barcliinone.

Supplicantibus nobis nunciis ad Nos per Uni

versitatem Ville Ecclesie destinatis, percepimus,

quod cum aliqui Sardi degentes in villis et locis

hereditatorum insule Sardinie veniunt ad dictam

(I) vedi Dor. LXX.
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Villani Ecclesie causa lucrandi, habitandie et serviendi

in argenteriis Nostris, aliqui ex dictis hereditatis,

licet ipsi Sardi exsolvant et contribuant cum aliis

eorum cohahitatoribus dacium et alia jura debita

et assueta pro domibus, terris, et aliis quc habent

et possident in ipsis villis seu locis, occupant et

ad eorum manusfreeipiunt, omnia bona dictorum

Sardorum mobilia et immobilia in eorum villis seu

locis existen'cia, dictos Sardos spoliando totaliter

ipsis bonis Nos autem, volentes super hiis debito

pro-videret presentis serie ordinamus, quod omnes

Sardi in dictis villis seu locis habitantes et habi

taturi veniant et venire possint libere ac licite ad

dictam Villani Ecclesie, et inibi habitare sine ali

cujus pene aut bonorum suorum amissione incursu ,

prout erat tempore Pisanorum fieri assuetum; nisi

per Nos seu predecessores Nostros in concessionibus

dictis hereditatis factis per verba expressa id fuerit

revocatumz ipsis Sardis exsolventibus dacium, et alia

jura predicta. Mandantes per presentem cubernatori

Generali Sardinie et Corsice Regni, nec non capi

taneo dicte Ville Ecclesie, ceterisque Oflieialibus

Nostris insule Sardinie presentibus et qui pro tem

pore fuerinty quot ordinacionem nostram hujusmodi

firmam habeant et observent, et faciant ab aliis

inviolabititer observari. In cujus rei testimonium

. presentem fieri jussimusp Nostro sigillo apendicio

munitam.

Dal. Barehinone , x" kalendas Madii , anno Do

mini m°cc<;°xxx°vm°.

LII.

Re Pietro d’Aragona ordina, che il Governatore

Generale e tutti gli ofliciali regii in Sardegna

all’ entrata del loro ejicio giurino di non violare

i privilegi di Villa di Chiesa.

1338 , se aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio 1358 (1);

Archivio Communan d’ Iglesias ).

Nos Petrus , Dei gratia Rex Aragonumj Valencie,

Sardinie et Corsice, comesque Barehinone.

Erga tranquillum et bonum statum Ville Ecclesie

de Sigerro mentis Nostre aciem dirigentesa ad hu

milem supplicationem Nobis factam per fideles No

stros Guillelmum Oliverii civem Barehinone, ma

gistrum monete que cuditur in dicta Villa, Colum

Bufalum, et Olivetum de Oliveto notarium , nuncios

ad Nos per probos homines et Universitatem dicte

Ville noviter destinatos, tenore presentis concedi

mus, statuimus, ac etiam ordinamus, quod Guber

nator Generalis Sardinie et Corsice Regni, nec non

capitaneus Ville Ecclesie eorumque Assessores, ce

terique officiales noStri dicte Ville iurisdictionem

exercentes, et loca eorum tenentes quicumque fue

(I) Vedi noa LXXI.

rint, in inieio eorum regiminis jurent ad sancta

quatuor Dei Evangelia manibus eorum (acta, in pose

Consiliariorum diete Ville vel sindieorum ipsorum ,

se tenere et observare Brevia, Statuta, Ordinamqu

immunitates et privilegia Universitati dicte Ville

eencesse ac concessasp prout per predecessures No

stros Beges Aragonum recolende memorie ac Nos

confirmata seu confirmate, indulta seu induite fuere,

prout melius et plenius eidem Universitati concessa

sunt ac eciam confirmataa eademque facere integre

observari. Mandantes per presentem dictis Guber

uatoria capitaneoy eorumque Assesoribus, ceterisque

officialibus Nostris dicte Ville presentibus et qui pro

tempore fuerint, quatenus concessionem et ordina

tionem Nostram hujusmodi firmam habeant et ob

servent, et faciant inviolabiliter observaria et non

contraveniant nec aliquem contravenire permittant

aliqua racione. In cujus rei testimonium presentem

fieri jussimus, sigillo Nostro pendenti inunitam.

Dat. Barchinonc, decimo kalendas Madii, anno

Domini MOCCCDXXXOVHI",

LIII.

Pietro Be d‘Aragona ordina al Governatore Gene

rale e ain altri oJYiciali regii in Sardegna, di

giurare l’ osservanza dei privMi di Villa di

Chiesa.

ma as aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei t8 maggio isse (1);

Archivio Communale d’ Iglesias).

I’etrus Dei gratia Rex Aragonump Valencie, Sar

dinie et Corsice, comesque Barchinone, nobili et

dilectis ac fiidelibus Nostris Ruymundo de Rippollis

Gubernatori Generali Sardinie et Corsice Regni, nec

non capitaneo Ville Ecclesie, eorumque Assesso

ribus, eeterisque officialibus in dieta Villa jurisdi

ctionem exereentibus, salutem et dilectionem.

Cum Nos cum Carta Nostra data ut infra conces

serimus, statuerimus, ae eeiam ordinaverimus, quod

Gubernator Generalis Sardinie et Corsice Regni, nec

non capitaneus Ville Ecclesie eorumque Assessores,

ceterique (a) officiales Nostri diete Ville iurisdictio

nem exercentes, et loca eorum tenentes quicumque

fuerint, in eorum regiminis inicio jurent ad sancta

Dei quatuor Evangelia manibus eorum tacta, in posse

consiliariorum dicte Ville vel sindicorum ipsorum‘,

se tenere et observare Brevia , Statuta , Ordinamenta,

immunitates et privilegia Universitati diete Ville

concessa ac concessas, prout per predecessoræ No

stros Beges Aragonum reeolende memorie ac Nos

confirmata seu confirmate, indulta seu indulte fuerea

prout eidem Universitati melius et plenius concessa

et confirmata existunt , eaden'ique facere integre ob

servarip ut in dicta carta Nostra hee Iacius couti

(1) Vedi Doc. LXXII.

m La pergamena celerisque; ma l’s pare di mano più recente.
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nentur: idcirco volumus, vobisque et unicuique ve

strum dicimus et expresse mandamus, quatenus visis

presentibus incontinenti dictum juramentum preste

tis, hocque nullatenus immutetis ac etiam diferatis

aliqua ratione.

Dat. Barchinone, x” kalendas Madiia anno Domi

ni m°ccc°xxx°vm°.

o

LIV.

Pietro Re d’Aragona concede a color-o che si recano

a Villa di Chiesa, di potere durante il viaggio

pascolare i loro buoi, cavalli ed altri animali

nei salti e nelle foreste.

mas , ii aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei ss maggio isse (I);

Archivio communale d’lglesias).

Nos Petrus , Dei gratia Rex Aragonum, Valencie ,

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone.

Regie convenire pròponimus dignitatij rempubli

cam inter cetera in suis libertatibus custodire illesam.

Sane quum, ut relacione nunciorum ad Nos per Uni

versitatem Ville Ecclesie destinatorum percepimus ,

quod nonnulli carratores venientes ad Villam Ec

clesiam, et etiam aliqui tam equites quam pedites,

fatigatis eorum bobus, roncinis aut aliis animalibus

itinerandoj solvunt ipsos boves et alia animalia in

nemoribus aut saltibus sive terrenisy pro pascendis

inibi , prout moris est, animalibus supradictisvg et

quod aliqui hereditatij et alii quorum sunt dicti

saltus, nemora et terrena, volentes ab eisdem car

ratoribus et aliis itinerantibus aliquid extorqueres

inquietant pignorando et alias seu inquietare ni

tuntur eosdem, quod cedit in maximum Nostre ar

gentarie dampnum, ac dictorum itinerancium, et

etiam omnium habitancium in Villa Ecclesie, di

spendium ac gravamena et reipublice non modicam

lesionemz Nosque volentes, ut convenit, super hiis

providerei tenore presentis volumus ac etiam or

dinamus, quod universi et singuli ad dictam villam

Ecclesie venientes, tam carratores quam alii, possint

in dictis saltibus, nemoribus ac terrenis solvere et

pascere seu pasci facere boves, equos ac roncinos,

et alia animalia sua, libere et absque alicujus juris

prestationey et obstaculo eujuscumque persone, quum

ita erat assuetum tempore Pisanorum; ipsis tamen

carratoribus aut aliis exsolventibus ac satisfacientibus

dampna, si qua intulerint bladis aut vineis aut aliis

culturis, juxta tacxationem decentem. Mandantes per

presentem Gubernatori Generali Sardinie et corsice

Regni, nec non capitaneo Ville Ecclesie , ceterisque

oflicialibus Nostris insule Sardinie, quatenus ordi

nacionem Nostram hujusmodi firmam habeant et

observenty et faciant firmiter observari , et non con

traveniant nec aliquem contravenire permittant ali

(1) Vedi D“. Lxxm.

qua ratione. ln cujus rei testimonium presentem

fieri jussimusj Nostro sigillo apendicio communitam.

Dat. Barchinon‘e, x“ kalendas Madii, anno Do

mini M°ccc°xxx°vm°.

LV.

Lettera di Pietro Re d’Aragona a Gianfi'ido Gila

bertìno de Cr'udiliis Capitano di Villa di Chiesa,

intorno alla custodia di detta Villa, e del Castello

di Salvaterra.

1338, se aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio 1358 (1);

Archivio Communale d’Igleaiau).

Petrus Dei gratia Rex Aragonum , Valencie, Sar

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Nobili et

dilecto consiliario et Amministratori Nostro Janfrido

- Gilabertì de Crudiliis, capitaneo Ville Ecclesie, sa

lutem et dilectionem.

Scire vos volumus, quod Nos inter cetera que

nunc circa prosperum et tranquillum statum Ville

Ecclesie providimus, ex causa necessaria, habitoque

respectu ad salarium Vobis propterea assignatumi

pro majori securitate castri de Salvaterra et Ville

predicte sic duximus ordinandum, quod ex quo vos

personaliter in dictis Villis et castro non eslis,

mitatis et teneatis pro capitaneo ac substituto ve

stro aliquam bonam personam et discretamvet in

talibus expertamvy que de nocte jaceat in Villa pre

dictaza pro bono statu dicte Ville; et nichilominus

teneatis bonum subcastellanum et generosuin in ca

stro predicto , et comitivam et fornimentum in tanto

numero, quod castrum sit bene et caute custoditum,

et fides vestra sine periculo maneat et servetur

illessa. Nos enim ordinavimus provisorem castrorum

dicte Insule, qui in brevi dictum castrum inter

alia recognoscetz et si ipsum invenerit bene fornitum

comittiva, armis, victualibus et aliis fornimentis,

bene quidem; alias, constet vobis, quod Nos provi

deremus super eo de remedio opportuno.

Dat. Barchinone, xo kalendas Madiia anno Domi

ni M°ccc°xxx°vm°.

(I) vedi Une. LXXIV.
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LVI.

Pietro Re d‘Aragona prescrive, che i salarii degli

ofliciali regii ed altre spese in Villa di Chiesa

si traggano dai diritti che i Camerlinghi perce

pivano in detta Villa.

nam ea aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio 1358 (1);

Archivio Communale d’Iglesìas ).

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sar

dinie et Corsice, comesque Barcliinone, ffidelibus

suis camerlenguis Ville Ecclesie de Sigerro, pre

sentibus et qui pro tempore fuerint, salutem et

dilectionem

Supplicis peticionis Nobis oblate‘pro parte pro

borum hominum et universitatis dicle Ville Ecclesie

seriem vidimus continentem , quod omnia jura dicte

Ville, de quibus consueverunt exsolvi omnia salaria

officialium et alie expense contenta et contente in

Brevibus dicte Ville, ad manus vestras proveniunt,

et per vos pro parte nostre curie colligunturg et

quod inter serenissimum Dominum Alfonsum eximie

recordacionis Regem Aragonum genitorem Nostrum

et Universitatem predictam fuit conventum ac in

pactum deductum, quod ratione dictorum jurium dicta

curia subiret onera expensarum tam salariorum offi

cialium, quamque aliarum expensarum in dictis Bre

vibus contentarum. Propter quod supplicarunt Nobis

nuncii ad Nos pro parte dicte universitatis noviter

destinati, quod ipsa salaria et expensas in dictis

Brevihus contenta de dictis juribus exsolvi facere

dignaremun Nos itaque, eorum supplicatione utpote

racioni consona bene suscepta, volumus ac vobis

dicimus et mandamus, quatenus dicta salaria, et etiam

expensas in dictis Brevibus, ut predicitur, contentas,

de juribus predictis ad manus vestras provenien

tibus , prout inter dictum Dominum Regem et ipsam

Universitatem Ville Ecclesie conventum extititp ex

solvatisa sicut in ipsis pactis videritis contineri;

recipiendo inde apochas ad cautelam, in quibus de

presenti mencio liabeatur. Mandamus etiam per pre

sentem Magistro Racionali Curie Nostre, vel cuicum

que alii a vobis compotum audituro, quod vobis

vel altero vestrum exhibenbe tempore vestri racioe

cinii dictas apochasi quiquid sibi constiterit vos

exsolvisse racione predicta in compoto vestro recipiat

et admittat.

DaL Barchinone, x“ kalendas Madii, anno D0

mini ni°rzcc°xxx°vm°. ‘

(1) Vedi lioc muui

LVII.

Pietro Re d’Aragona conferma la convenzione sti

pulata tra l’Infante Alfimso e Villa di Chiesa,

ed i privilegi da questo concessum

4338., ea aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei l8 maggio l358 (1);

Archivio Communslo dl Iglesias).

Noverint universi, quod Nos Petrus Dei gratia

Rex Aragonum , Valencie, Sardinie et Corsice, Co

mesque Barchinone, attendentes fidelitatem et sin

ceram devotionem quam vos ffideles Nostri probi

homines et Universitas Ville Ecclesie de Sigerro

erga Nos habuistis et geritis puro corde: quia fi

deles nostri Guillelmus Oliverii Civis Barchinone,

Magister monete que cuditur in eadem Villa, Colus

Buffalus, et Olivetus de Oliveto, notarius, burgenses

dicte Ville Ecclesie, nuncii ad Nos per vos uiissi,

Nobis pro parte vestra humiliter supplicarunt, quod

omnia pacta et convencioues statuta et ordinata inter

serenissimum Dominum Alfonsum eximie recorda

cionis Regem Aragonum genitorem Nostrum ante

quam pervenisset ad apicem Regie dignitatng et

homines habitantes tunc in villa Ecclesia supradicta,

et scripta ac contenta in quodam publico instru

mento confecto et clauso per Bonanatum de Petro,

dicti Domini Regis notarium , suumque sigillum

tenentem, ac publicum etiam notarium per totam

terram et dominationem Nostram, die sabbati in

titulata , xixo kalendas ffebroarii , anno Domini

millesimo cccoxxomo (a), et etiam Brevia, Statuta

et Ordinamenta, privilegia, libertates et immu

nitates et consuetudinesa que et quas habebatis

tempore Pisanorum, que tamen vobis per dictum

Dominum Regem confirmata et approbata fuerunt ,

et etiam alia per dictum Dominum Regem genito

rem Nostrum vobis concessa ab ipso tempore citra,

confirmare et ratificare de benignitate Regia digna

remur. Nos itaque, dicte suplicationi utpote ratio

nabili favorabiliter inclinati, tenore presentis ex certa

scientia laudamus, aprobamus, ratificamus ac etiam

confirmamus vobis probis hominibus et Universitati

predictis omnia et singula pacta et conventiones

predictasp prout inelius, plenins ac largius in dicto

instrumenta publico contenta sunt et expressaglnec

minus quocumque privilegia, libertates , et immuni‘

tates, et consuetudines , ‘que et quas habebatis dicto

tempore Pisanorum, prout vobis, sicut predicitur,

confirmata fueruntp et illa etiam que vobis per

dictum Dominum Regem postmodum concessa fue

runt. Hanc autem confirmationem et ratificationem

facimus vobis dictis probis hominibus et Universitati

sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum va.

(1) Vedi Dar. LXXVI.

(i) Correggui milluimo cccoxxunmg onis quando gli abitanti di

Villa di Chiesa, nein ultimi tempi del lungo assedio, trattavano col

l’lnl'ante Alfonso i pltti della resa, che poi ebbe luogo il di 7 del

seguente febbraio; vedi Dnr. XXXI, Iin. 17-99.
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strorumque salvamentum, et bonum ac sanum in

tellectum Mandantes per presentem cubernatori

Generali Sardinie et Corsice Regni, nec non Ad

ministratori Generali reddituum et jurium Nostrorum,

et capitaneo Ville Ecclesie, ceterisque officialibus

Nostris dicte Insule presentibus et futuris, quatenus

confirmationem et ratificationem Nostram hujusmodi

firmam habeant et observent, et faciant ab aliis in

violabiliter‘observari, et non contraveniant nec ali

quem contravenire permittant aliqua racione. In

cujus rei testimonium presentem fieri jussimus, No

streque Magestatis sigillo apendicio roborari.

Dat. Barcllinone, xo kalendas Madii, anno Do

mini M°eec°xxx°vm°.

Signum bi- Petri Dei gratia ltegis Aragonum, Va

lencie , Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone.

Testes sunt: inclitus lnfans Petrusi Rippanie et

Impuriarum Comes; inelitus Infans Jacobus, Comes

Urgelli, et Vieecomes Agenni; Reverendus Antonius

Terraconensis Archiepiscopus; ffrater Ffraneiscus

Barchinonensis Episcopus; Antonius Rogerii, Comes

Pallatinus.

Et fuit clausum per Clementem de Salaviridi,

scriptorem Domini Regis.

LVIII.

Privilegio di Pietro il’ Aragona ain abitatori di Villa

di Chiesa, che possano estrarre senza pagamento

di dazio da Castro di Cagliari vino ed altre der

rate da introdurre in detta Villa.

1338, ea aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio 1358 (1);

Archivio Communale d’Iglesias).

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone.

Ad instanciam et humilem supplicationem per

fideles Nostros Guillelmum oliverip colum Bufalo,

et Olivetum de Oliveto notarium, nuncios ad Nos

pro parte proborum hominum et universitatis Ville

Ecclesie destinatos Nobis exhibitam, tenore presentis

carte Nostre, per N05 et Nostros successores con

cedimus probis hominibus ac Universitati predicte ,

quod omnes et singuli habitatores ville Ecclesie,

presentes pariter et futuri, tam Cathalani quam

Aragonensesp quam quilibet alii , dum in dieta Villa

habitaverint et suum domicilium tenuerint, possint

extrahere ac extrahi facere de Castro callari libere

et absque alicujus iuris duane prestaeione, pro

deferendo ad Villam Ecclesie predictam, vinum,

nuces, avallanas, ficus, uvas passas, et alia com

prehenssa sub specie defenytag de qua juris duane

prestacione eos franchos et liberos facimus in- dicto

Castro: ipsis tamen et quolibet ipsorum exsolven

(1) Vedi boe m’xx/n.

tibus in introitu dicte Ville Ecclesie pro predictis

jura exsolvi assueta. Mandantes per presentem Gu

bernatori Generali Sardinie et Corsice Regni, nec

non Administratori Generali reddituum et jurium

Nostrorum dicte Insule, duanerio et portulano, Vi

cario et baiulo dicti castri callaria ceterisque offi

cialibus Nostris diete Insule presentibus et qui pro

tempore fuerinta quatenus concessionem Nostram

hujusmodi firmam habeant et observent, et faciant

ab aliis inviolabiliter observari, et non contraveniant

nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione;

cavendo tamen attentius, ne hujusmodi Nostri man

dati pretextu vinum et alie res predicte ad alias

partes, preterquam ad dictam Villam Ecclesie,

franche deferantur, nisi jus duane nostre in dicto

castro calari solutum fuerit, prout est fieri assuetum.

In cujus rei testimonium presentem cartam fieri jussi

mus, sigillo Magestatis Nostre apendicio comunitam.

Dat. Barchinone, x“ kalendas Madii, anno Do

mini M°ecc°xxx°vm°.

LIX.

Re Pietro d‘Aragona ordina al Capitano di Villa

di Chiesa, di non permettere che i Notari della

Carte e altri esigono salarii maggiori di quelli

stabiliti dal Breve.

{338, aa aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 16 maggio 1358 (1);

Archivio Communale d'Iglesias).

Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie

et Corsice, comesque Barcliinone, dilecto suo ca

pitaneo Ville Ecclesie vel ejus locumtenenti presenti

vel qui pro tempore fuerit, salutem et dilectionem.

Pro parte universitatis Ville Ecclesie fuit Nobis

humiliter intimatum , quod Notarii et scriptores

curie et alii dicte Ville, nec non librorum fossarum

argenteriarnm, et Magistrorum dicte monete (2) ar

genterie predicte , recipiunt salaria immoderata, et

etiam contra taxacionem in Brevi diete Ville con

tentam, in magnum dicte universitatis dispendium

et jacturamg propter quod fuit Nobis humiliter sup

plicatump per N05 super hiis de opportuno remedio

provideri. Quare, ipsa supplicacione benigne suscepta,

vobis dicimus et mandamus, quatenus faciatis servari

taxacionem scripturarum contentam in Brevi diete

Ville, nec ultra eam permittatis aliquid recipi per

Notarios ac scriptores predictos. Alias significamus

vobis, quod N05 faciemus restitui gentibus de bonis

vestris quicquid ultra receptum fuerit seu extortum.

Dat. Barchinone, x° kalendas Madii, anno Do

mini ivi°ccc°xxx°vm°.

(1) Vedi Doc. LXXVIII.

(9) Così la pergamena; ma è senza fallo errore di chi nel 1358 trasse

copia di questo doeumento dall’archivio dl Barcellona (vedi sotto,

Doc. LXXVIII); dovendo evidentemente leggersi Magistrorum Monti:

0 Magistrorum Curie Montis. Veggasi il Brave, Lib. III, Cap. XXX;

Lib. W, cap II. E notisi che la voce dicte nella pergamena è scritta

su raschiatura. s  
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LX.

Pietro Re d‘Aragona ordina ai Camerlinghi in Î/illa

di Chiesa, di ritenere sempre sui proventi regii

un fondo di mille lire di alfonsini minuti, per

pagare ai guelchi il prezzo dell’ argento destinato

alla zecca ,- ed altre mille lire per comperare

frumento ell orzo ad uso degli abitatori di Villa

di Chiesa, da rimborsarsi a carico di della Villa.

1338, 22 aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio isse (1);

Archivio communale d‘lglesias).

Petrus Dei gratia Rex Aragonum., Valencie, Sar

dinie et Corsice, comesque Barchinone, ffidelibus

Nostris camerlenguis Ville Ecclesie presentibus et

qui pro tempore fuerint, salutem et gratiam

lntellecto per nuncios universitatis dicte Villc ad

Nos noviter deputatos, nec minus asserciones quo

rumdam de consilio Nostro»ac familiarium Nostro

rum certificati, quod, Curia Nostra tenente de pe

cunia ad manus vestras provenienti continue mille

libras alfonsinormn minutorum (a) pro exsolvendo

guelchis precio argenti quod per eos ponitur ac

inititur in secca monete que cuditur in dicta Villa,

ut per ipsos guelcos fossoribus et laborantibus in

fossis argenteriarum Nostrarum, quibus diferebatur

antea, deinde merces eorum protinus exsolvaturg et

etiam alias mille libras dicte monete pro emendo

frumento et ordeo, et tenendo in dicta Villa in loco

tuto, et etiam vendendo tempore et precio quibus

consiliariis ac probis hominibus dicte Ville videbitur

faciendum, ipsis tamen Consiliariis et probis homi

nibus servantibus racionc frumenti et ordei hujus

modi curiam Nostram indempnemj dicta Villa nec

non argenterie Nostre magnum inde suscipient incre

mentumz Nos, circa utilitatem et augumentum dicte

Ville et habitancium in eadem continue intendentes,

volumus ac eciam ordinamus, vobisque per presentem

dicimus et mandamusj quatenus de pecunia curie

Nostre predicta teneatis penes vos continue dictas

mille libras monete jam dicte pro faciendis solucio

nibus guelchis et fossoribusj ut predicituri supradi

ctis; et nichilominus alias mille libras predictas pro

emendo frumento et ordeo, et tenendo et vendendo in

dicta villa per illas personas ac tempore et precioa

quibus dictis consiliariis et probis hominibus vide

bitur, dicta tamen Nostra Curia, ut predieitur,

indempni servata Mandantes per presentem Gu

bernatori et Administratori ceneralibus Sardinie,

ac Magistro Rationali Curie Nostre vel ejus locum

tenenti in Sardiniay ceterisque officialibus Nostris

diete Insule presentibus et qui pro tempore fuerinta

quod nullum super presenti ordinacione Nostra im

pedimentum seu obstaculum aponant, quin imo ea

\1) vedi Duc. LXXIX.

(2“ La pergamena ha nmnulm'um.

observent et observari faciant ut premittitur in

concusse.

Dat. Barchinone, x° kalendas Madii, anno Do

mini M°cec'xxx°vm°.

LXI.

Pietro Re d’Aragona ordina, che le concessioni

che si facessero contra il tenore del Breve, Sta

tuti, privilegi ed immunità di Villa di Chiesa,

non abbiano gflètto, se non vengano confermate

con un secondo Regio decreto.

ms , 22 aprile.

(Dalla copia inserita nella rinnovazione dei 18 maggio nasa (1);

Archivio Communaie d’Iglelias).

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Sardinie et corsicej comesque Barchinone.

Quia pro parte proborum hominum et Univer

sitatis Ville Ecclesie de Sigerro fuit expositum coram

Nobis, quod aliquotiens aliqui maliciose ac indebite

obtinent a Nobis seu Curia Nostra aliquas litteras

sive cartas facientes contra formam Brevinm, Sta

tutorum, privilegiorum et immunitatum Ville pre

dicte, cujus pretextu dicta Universitas gravatur et

vexatur laboribus et expensisg et propterea Nobis

fuit humiliter supplicatum, ut super hiis dignaremur

de opportuno remedio providerez ideo Nos, volentes

indempnita ti Universitatis predicte, ut- convenit, pro

videre , tenore presentis volumus ac etiam ordina

mns , quod si forsan dc cetero aliquam cartam seu

litteram contra formam dictorum Brevium, Statu

torum, privilegiorum vel immunitatum Ville predicte

contingerit a Nostra Curia emanari, Gubernator et

Administrator Generalis, et capitaneus Ville Eccle

sie, aut alii quicumque officiales nostri dicte lnsule

presentes vel qui pro tempore fuerinty quocumque

nomine censeantura non teneantur ipsis cartis vel

litteris obedire nec eciam obediant prima vice, quiu

imo secunda vice idem mandatum ac jussionem

habeant expectare.i Mandantes per presentem dictis

Gubernatori, Administratori, Capitaneo, celerisque

officialibus Nostris predictis, quatenus ordinacionem

Nostram hujusmodi firmam habeant et observent, et

faciant inviolabiter observarij et non contraveniant

nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus,

Nostro pendenti sigillo munitam.

Dat. liarchinonej xo kalendas Madii', anno Do

mini ni°ccc°xxx°vm°.

(1) Vedi Dor. Lxxx
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Re Pietro d’Aragona, esecutore testamentario del

suo padre Alfonso, allegando i bisogni della fi

nanza, e che necessità non ha legge , ordina che

in caso di bisogno vengano convertiti ad uso

pubblico i redditi di Villa di Chiesa e di altre

'ville, che erano stati destinati ai pagamenti dei

debiti di Re Alfonso.

4349, n luglio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. C 1, fol. 391’).

Nos Petrus Dei gratia ch Aragonum etc., ac

Manumissor et executor testamenti seu ultime vo

luntatis Serenissimi Domini Regia Alfonsi patris

Nostri, memorie recolende.

Attendentes, vos dilectum consiliarium Nostrum

Riambaldum de Corboria, Gubernatorem et Refor

matorem dicti Regni Sardinie et Corsico, indigere

magnis pecunie quantitatibus pro faciendis solucio

nibus stipendiariis Nostris, et retineuciis castrorum ,

et alias pro facienda execucione contra Barones de

Auria, Nostre dominacioni rebelles, et pro defen

cione insule Sardinie supradicteg attendentes etiam,

Nos quoad presens de pecunia ad premissa neces

saria vobis seu dicte lnsule non posse comode sub

venire, propter negocia emergencia in insula Ma

iorice et in aliis terris Nostris in cis financis partibus

situatisg considerantes insuperj quod plerumque ne

cessitas a legis nexibus est exempta, et propterea

oportet Nos undique procurare et habere pecuniam

iu dictis necessitatibus couvertcndamj et utilius fore

recipere ad aliquod tempus redditus et jura Ville

Ecclesiarum de Sigerro et aliarum villarump quarum

redditus et jura sunt deputata ad solvendum debita

et injusticias dicti Domini Regia Alfonsi, quam (1)

si ob defcctum pecunie amitteretur dicta Insula,

vel aliquod aliud dapnum irreparabile sequeretur in

(2) ca: idco, nomine Nostro et aliorum comanu

missorum Nostrorum, damus et concedimus cum

presenti vobis dicto Gubernatori licentiam et ple

nariam facultatemy quod in casu necessitatis, vide

licet guerre vel alia onera et pericula dicte lnsule

que non possent aliter evitari, possitis, et non

alitera omnes et singulos redditusp exitus et pro

ventus et alia jura dictarum villarum, reciperep et

eos convertere in dictis necessitatibus insule Sardinie

supradicteg possitis etiam in dictis villis et earum

qualibet officiales ponere in casu quo dicta officia

per cessum vel decessum vacare contigerita dictosque

officiales compellere ad tradendumr vobis seu Ad

ministratori Nostro dicte lnsule pecuniam ex dictis

redditibus perventuram in casibus supradictis Man

dantes cum presenti capitaneo dicte Ville Ecclesia

rum, ceterisque officialibus ejusdem Ville et aliarum

(1) Così emenda il l’lLLi'ro; il codice quod.

(9) Il coil. ut.

villarum predictarum, quod in predictis vobis nullum

opponant obstaculum vel objectuma quin imo vobis

pareant et obediant in omnibus hiis, in quibus Re

formatori dicte lnsule parere et obedire sunt actenus

assucti.

Dal. Valencie, xvi kalendas angusti, anno Do

mini M°ccc°xxxx°vuu".

REX PETRUS.

LXIII.

Capitoli relativi a Villa di Chiesa estratti da un‘Or

dinanza generale del Governatore di Sardegna

Don Biambaldo da Corbera , colle risposte di

Pietro Re di Aragona.

iam eo maggio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. B 5, M. iesu

Pateat cunctis, quod Nos Petrus Dei gratia Rex

Aragonum etc.

considerantesa dilectum Consiliarium Noslrum

Rimnlialdum de Corbaria, militem, Gubernatorem

et Reformatorem Regni Nostri Sardinie et Corsice

generalema propter necessitatem et bonum statum

et securum tutamen Regni ejusdem fecisse et or

dinassey ac Nostre Majestati misisse per fidelem

scriptorem Nostrum Petrum de calidis , quedam Ca

pitula tam moderationis salariorum, quam restri

ctionis aut divisionis officialium dicti Regni, quam

etiam ordinationes aliquas, prout in ipsis capitulis,

quibus responsiones cuilibet ex ipsis capitulis fe

cimus, latius continetur: ca proptera visis et exa

minatis in Nostro consilio ipsis capitulis ac respon

sionibus in factisa ipsa omnia in presenti carta Nostra

inseri jussimus, videlicet’dicta capitula prout Nobis

oblata fuerunt per dictum Petrum de calidis , cum

responsionibus per N05 eis factis singulariter et

distincteg eaque servari volumus et decernimus juxta

formam provisionum per Nos eis factarum. Quorum

quidem Capitulorum cum dictis reSponsionibus te

uores per ordinem subsequuntur.

Primerament etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Item, que la Cort Real pague al capita-de Villa

de Sgleyes, lo qual se nome Veguer, c lliures de

alfonsins menuts per l’ effici de la dita Capitania, e

per son de un cavall armat c lliures; e que ’l dit

capita tancli e obra ab los homens de la familia

contenguts d’ avall totos les portes de la Villa, e

ago per reinoure de tot en tot lo salari del Porlolà.

E que ’l dit Capità deja star eu lo Palau Real de

la dita Vila, pereo com no sera mills guardada e

tenguda a prop de nit e de dia.

Rl. Fiat, sed quod capitaneus habeat duos equos

nrmatos, pro quibus reripiat dulcentas libras, et

dictas centum libras pro salario suo. i n

Il)

ib
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Item, que lo Castellà de la dita Vila sia altra

persona que el Capità, e haja per dita'Castellania

c lliures de la dita moneda, e per xv servents ço